[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
38-е заседание 28- го созыва

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
от ___  сентября 2022 года № ___
Об утверждении Порядка  перечисления в бюджет Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" Совет депутатов Сельского поселения "Тельвисочный сельсовет"           Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  перечисления в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сельского поселения  «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

 «Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района

Ненецкого автономного округа                                                                     Д.С. Якубович

Приложение

к решению Совета депутатов Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

от  __.00.2022 № __

. Порядок

 перечисления в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

1. Порядок  перечисления в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Порядок) разработан  в целях реализации права собственника на получение части прибыли от использования муниципального имущества и определяет размер и срок перечисления муниципальными унитарными предприятиями Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – предприятия), имущество которых находится в собственности Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, в том числе казенными предприятиями, части прибыли в местный бюджет.

2. Чистая прибыль предприятия по результатам отчетного периода распределяется в следующем порядке:

- не более 75 процентов полученной чистой прибыли подлежит зачислению в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

- не менее 25 процентов полученной чистой прибыли подлежит зачислению в резервный фонд и иные фонды в соответствии с Уставом предприятия, а также расходуется по согласованным с уполномоченным органом направлениям.
3. Сумма, подлежащая перечислению в местный бюджет, определяется предприятием по результатам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный финансовый год на основании данных бухгалтерской отчетности.

4. Перечисление части прибыли в местный бюджет предприятие осуществляет ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным.

5. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, представляется предприятием в Администрацию Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Администрация муниципального образования) по форме, установленной приложением к настоящему Порядку, в срок до 15 марта года, следующего за отчетным. Одновременно с расчетом предоставляются копии бухгалтерского отчета или данные бухгалтерского учета, заверенные главным бухгалтером и руководителем предприятия, копия налоговой декларации, заверенная налоговым органом.

6. В случае нарушения сроков перечисления части прибыли в местный бюджет, а также в случае ее неполного перечисления либо выявления фактов занижения размеров части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, предприятие уплачивает пеню в размере, равном одной третьей действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, за каждый день просрочки от суммы части прибыли, определенной в соответствии с настоящим Порядком.

7. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность перечисления части прибыли в местный бюджет, а также за достоверность, полноту и своевременность предоставления расчета части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, и прилагаемых к расчету документов возлагается на руководителей предприятий.

8. Учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления предприятиями части прибыли в местный бюджет осуществляет Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО.

9. Предприятие освобождается от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет, если ему в отчетном финансовом году был причинен ущерб в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы.

Освобождение предприятия от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет по указанным в части 1 настоящего пункта  основаниям производится согласно распоряжения Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО, изданного на основании решения балансовой комиссии по контролю за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий и учреждений (далее - балансовая комиссия), созданной в соответствии с Постановлением Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
Заявление предприятия об освобождении от обязанности перечисления части прибыли в местной бюджет представляется председателю балансовой комиссии в срок до 15 апреля текущего финансового года с приложением документов, подтверждающих наличие оснований, указанных в части 1 настоящего пункта.

 Решение об освобождении (отказе в освобождении) предприятия от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет должно быть принято на заседании балансовой комиссии в течение тридцати календарных дней с даты поступления соответствующего заявления от предприятия. Основанием для отказа в освобождении предприятия от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет является отсутствие документов, подтверждающих наличие оснований, указанных в части 1 настоящего пункта.

В течение трех календарных дней с даты принятия решения балансовая комиссия письменно уведомляет о своем решении предприятие, а также направляет решение в Администрацию Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО.

В случае, принятия решения балансовой комиссии об освобождении  предприятия от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО издает соответствующее распоряжение.

Приложение

к Порядку  перечисления в бюджет Сельского поселения
 «Тельвисочный  сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

части прибыли муниципальных унитарных предприятий

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа
Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет

муниципальными унитарными предприятиями Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

________________________________________________за 20___ год

                 (наименование предприятия)

	N п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Величина показателя

	1
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	руб.

	2
	Сумма налогов и иных обязательных платежей
	руб.

	3
	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей)
	руб.

	4
	Установленный норматив отчисления части прибыли
	%

	5
	Сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
	руб.

Руководитель предприятия                                 Главный бухгалтер

__________________________                          ________________________

_______________ (_____________)                   ___________________ (______________)

    (Ф.И.О.)                                     (подпись)                                   (Ф.И.О.)                                  (подпись)

МП